3
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN TRIỆU PHONG

Số:         /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Phong, ngày 20 tháng 02 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc
Uỷ ban nhân dân huyện Triệu Phong

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRIỆU PHONG
KHÓA VI, KỲ HỌP THỨ 21

Căncứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP, ngày 22/11/2018 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;
Căn cứ Nghị định số………./2025/NĐ-CP ngày …../…/2025 của Chính phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và tổ chức các cơ quan chuyên mônthuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh,thành phố trực thuộc Trung ương;
[bookmark: _GoBack]Xét Tờ trình số 25/TTr-UBND ngày 06/02/2025 của Ủy ban nhân dânhuyện về việc sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân huyện; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Triệu Phong như sau:
1. Tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện Triệu Phong dưới hình thức hợp nhất:
Hợp nhất Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Triệu Phong và Phòng Nội vụ huyện Triệu Phong thành Phòng Nội vụ huyện Triệu Phong trên cơ sở tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ của Phòng Nội vụ và chức năng, nhiệm vụ về lao động, tiền lương; việc làm; người có công; an toàn, vệ sinh lao động; bảo hiểm xã hội; bình đẳng giới từ Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chuyển sang và tiếp nhận chức năng quản lý nhà nước về dân tộc.
2. Thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện dưới hình thức điều chỉnh, tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ:
a) Thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ của Phòng Tài nguyên và Môi trường; chức năng, nhiệm vụ của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ về giảm nghèo từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển sang.
b) Thành lập Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin trên cơ sở tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ từ Phòng Văn hoá và Thông tin và chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ từ Phòng Kinh tế và Hạ tầng chuyển sang.
c) Thành lập Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trên cơ sở tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ từ Phòng Kinh tế và Hạ tầng chuyển sang (trừ chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ).
3. Tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyệndưới hình thức tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ:
a) Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ về giáo dục nghề nghiệp từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hộichuyển sang.
c) Phòng Y tế: Tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ bảo trợ xã hội, trẻ em và phòng chống tệ nạn xã hội từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển sang.
3. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chấp hành sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của Ủy ban nhân dân huyện Triệu Phong, đồng thời chấp hành sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở chuyên ngành.
4. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện ở trên chấm dứt hoạt động, có thay đổi về tên gọi sau khi tổ chức lại phải giao nộp con dấu và thực hiện thủ tục đăng ký mẫu con dấu mới theo quy định tại Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quản lý và sử dụng con dấu và các quy định hiện hành liên quan. Thời gian thực hiện chậm nhất sau 03 ngày kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành.
6. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện sau khi được tổ chức lại theo quy định tại Điều này chính thức đi vào hoạt động kể từ ngày 01/3/2025.
Điều 2. Giao cho Uỷ ban nhân dân huyện Triệu Phong:
- Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân huyện Triệu Phong theo quy định và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.
- Quyết định giao, điều chỉnh chỉ tiêu biên chế công chức, số người làm việc và hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP đối với các cơ quan ở trên sau khi được tổ chức lại, trong tổng số biên chế công chức, số người làm việc và hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP đã được Uỷ ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số 3250/QĐ-UBND ngày 27/12/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị về giao chỉ tiêu biên chế công chức, số người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ trong cơ quan, tổ chức hành chính đơn vị sự nghiệp công lập và tổ chức hội năm 2025.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Triệu Phong khoá VI, kỳ họp thứ 21 thông qua ngày 20/02/2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày thông qua./.
	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- UBND tỉnh (B/c);
- Công an tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- BTVHU, TTHĐND, UBND, UBMT huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện;
- CPVP, CVHĐ;
- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Ngọc